
 

 
LICEO STATALE “G.  GUACCI” 

BENEVENTO 
 

Liceo delle Scienze Umane Opzione Economico-Sociale  - Liceo Scientifico Opzione Scienze Applicate 

 Liceo delle Scienze Umane - Liceo Linguistico  -  Liceo Musicale e Coreutico (Sezione Musicale) 

 

Via Nicola Calandra, n°8  82100 BENEVENTO - Tel. 0824/311220 - Fax 0824/355864 - C.F. 80004270627 

Sito web: www.liceoguaccibn.edu.it    e-mail: bnpm02000t@istruzione.it     pec: bnpm02000t@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico Istituto  BNPM02000T 

                                 AI GENITORI DEGLI STUDENTI E DELLE STUDENTESSE 

AGLI STUDENTI E ALLE STUDENTESSE 

AI DOCENTI  

AL PERSONALE ATA 

ALLA COMMISSIONE ELETTORALE 

AL DSGA 

ALL’ALBO DELL’ISTITUTO 

AL SITO WEB 

 

Oggetto: INDIZIONE ELEZIONI RINNOVO CONSIGLIO D'ISTITUTO (20 e 21 novembre 2022) 

    (triennio 2022/23; 2023/2024; 2024/2025) 

A) Indizione 

B) Seggi elettorali 

C) Scadenzario 

D) Informazioni e modalità di voto 

 

IL D I R I G E N T E   S C O L A S T I C O 

 

V I S T O        il D.P.R 416 del 31/05/1974; 

V I S T O        il D.lgs. n.297 del 16/04/1994; 

V I S T A        l'O.M. n. 215 del 15/07/1991 e successive modificazioni; 

V I S T A        l’O.M. n.277 del 17/06/1998; 

VISTA la Nota Ministeriale numero 24462 del 27-9-2022 del M.I. “Elezioni degli organi collegiali a 

livello di istituzione scolastica-a. s. 2022/2023” contenente, altresì, riserva di eventuali prescrizioni sul 

contenimento da contagio COVID-19; 

VISTA la Nota applicativa numero 37461 del 4-10-2022 del M.I. U.S.R. Campania “Elezioni degli 

organi collegiali a livello di istituzione scolastica-a. s. 2022/2023” che così recita: “Le elezioni per il rinnovo 

dei consigli di circolo/istituto scaduti per decorso triennio … sono fissate per domenica 20 novembre 2022 

dalle ore 8.00 alle ore 12.00 e lunedì 21 novembre 2022 dalle ore 8.00 alle ore 13.30.” 

CONSIDERATO che non è stata introdotta alcuna modifica di tipo legislativo, né regolamentare, alla citata 

disciplina degli organi collegiali; 

CONSIDERATE le necessità di congegnare adattamenti anche per non favorire il contagio pandemico e per 

garantire una ordinata e proficua espressione del voto, tenendo conto delle strutture logistiche a disposizione 

e della consistenza delle risorse umane da impiegare in periodo anche festivo;   

tanto premesso, ritenuto e considerato, 

D E C R E T A 

L’INDIZIONE DELLE ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

PER IL TRIENNIO 2022/23 - 2023/2024 - 2024/2025 

 

le elezioni per il rinnovo (per scadenza triennale) del CONSIGLIO D’ISTITUTO (componenti DOCENTI 

– ALUNNI - PERSONALE ATA – GENITORI),  
 

la consistenza numerica del Consiglio è determinata in n°19 unità-membri (di cui n.18 da eleggere): 

- n. 8 rappresentanti del personale Docente; 

- n. 4 rappresentanti dei Genitori degli Alunni; 

- n. 4 rappresentanti degli Alunni; 

- n. 2 rappresentanti del personale amministrativo, tecnico ed ausiliario (Personale A.T.A.); 

- n. 1 componente di diritto (non elettivo): Dirigente Scolastico. 

http://www.liceoguaccibn.edu.it/
mailto:bnpm02000t@istruzione.it
mailto:bnpm02000t@pec.istruzione.it
Protocollo 0013667/2022 del 20/10/2022



 

 
LICEO STATALE “G.  GUACCI” 

BENEVENTO 
 

Liceo delle Scienze Umane Opzione Economico-Sociale  - Liceo Scientifico Opzione Scienze Applicate 

 Liceo delle Scienze Umane - Liceo Linguistico  -  Liceo Musicale e Coreutico (Sezione Musicale) 

 

Via Nicola Calandra, n°8  82100 BENEVENTO - Tel. 0824/311220 - Fax 0824/355864 - C.F. 80004270627 

Sito web: www.liceoguaccibn.edu.it    e-mail: bnpm02000t@istruzione.it     pec: bnpm02000t@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico Istituto  BNPM02000T 

 

DIARIO DELLE VOTAZIONI e ALLOCAZIONE DEI SEGGI: 

- domenica 20 novembre 2022, dalle ore 8.00 alle ore 12.00, e lunedì 21 novembre 2022, dalle ore 

8.00 alle ore 13.30, per le elezioni delle componenti Docenti, personale ATA e Genitori; le 

relative operazioni di voto si terranno al SEGGIO N.1 (ubicato presso la sede centrale in via 

Calandra n.8 - Benevento).  

- lunedì 21 novembre 2022, dalle ore 8.00 alle ore 12.00, per le elezioni della componente 

ALUNNI; a tal fine saranno costituiti due Seggi: il SEGGIO N.1 (ubicato presso la sede centrale 

in via Calandra n.8 - Benevento) per gli Alunni della sede centrale; il SEGGIO N.2 (ubicato 

presso la succursale in via Compagna - Benevento) per gli Alunni della succursale.  

 Per le elezioni della componente ALUNNI - anche al fine di evitare cospicui assembramenti- 

saranno diramate -a breve- istruzioni elettorali di dettaglio, tempistiche e logistiche, per le sole 

operazioni di voto del 21-11-2022, fermo restando il rispetto delle prescrizioni per 

presentazione liste, candidature e propaganda, sotto indicate.   
 

Scadenziario 

- PRESENTAZIONE DELLE LISTE dei candidati: dalle ore 9:00 del 20° giorno e non oltre le ore   

12:00 del 15° giorno antecedente le votazioni (dalle ore 09:00 del 29/10/2022 alle ore 12:00 del 

05/11/2022). 

- PROPAGANDA ELETTORALE dal 18° giorno al 2° giorno antecedente le votazioni (dal 

03/11/2022 al 18/11/2022). 

- NOMINA DEI SEGGI: non oltre il 5° giorno antecedente le votazioni (15/11/2022).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

I termini di cui sopra sono stati fissati anche tenendo conto di alcune scadenze in periodo festivo. Per le 

ulteriori adempimenti si richiama la normativa sopra citata. 

 

 Informazioni e modalità di voto: 

1) LISTE DEI CANDIDATI 

Ciascuna lista può comprendere un numero di candidati fino al doppio del numero dei rappresentanti da 

eleggere per ciascuna categoria; pertanto 

- max n.16 candidati personale Docente; 

- max n.8 candidati Genitori degli Alunni; 

- max n.8 candidati Alunni; 

- max n.4 candidati personale amministrativo, tecnico ed ausiliario. 

Le liste possono contenere anche un solo candidato. 
 

PRESENTATORI DI LISTA: 

LISTE GENITORI almeno 20 firme 

LISTE DOCENTI almeno 15 firme 

LISTE ALUNNI almeno 20 firme 

LISTE PERSONALE ATA almeno 3 firme 

 

- Modalità di presentazione delle liste elettorali e delle candidature. 

I presentatori di lista devono essere elettori appartenenti alla categoria cui si riferisce la lista; le loro firme 

devono essere autenticate. 

I candidati devono essere elettori appartenenti alla categoria cui si riferisce la lista; le loro firme devono 

essere autenticate. 

http://www.liceoguaccibn.edu.it/
mailto:bnpm02000t@istruzione.it
mailto:bnpm02000t@pec.istruzione.it


 

 
LICEO STATALE “G.  GUACCI” 

BENEVENTO 
 

Liceo delle Scienze Umane Opzione Economico-Sociale  - Liceo Scientifico Opzione Scienze Applicate 

 Liceo delle Scienze Umane - Liceo Linguistico  -  Liceo Musicale e Coreutico (Sezione Musicale) 

 

Via Nicola Calandra, n°8  82100 BENEVENTO - Tel. 0824/311220 - Fax 0824/355864 - C.F. 80004270627 

Sito web: www.liceoguaccibn.edu.it    e-mail: bnpm02000t@istruzione.it     pec: bnpm02000t@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico Istituto  BNPM02000T 

Ciascuna lista deve essere contrassegnata da un numero romano (apposto secondo l’ordine di presentazione 

alla Commissione elettorale). 

Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto apposto dal presentatore sulla stessa nell’apposito 

spazio. 

Le liste vanno presentate, personalmente da uno dei presentatori, presso la Segreteria che li trasmetterà alla 

Commissione Elettorale. I moduli per la compilazione della lista sono disponibili in Segreteria. 

Le liste devono essere corredate dalle dichiarazioni di accettazione dei candidati, nonché dalla 

dichiarazione che gli stessi appartengono alla categoria cui si riferisce la lista e che non fanno parte, né 

intendono far parte di altre liste della medesima componente. Le firme dei candidati devono essere 

autenticate dal Dirigente Scolastico.   

Le liste devono altresì essere corredate dalle dichiarazioni dei presentatori di lista che gli stessi 

appartengono alla categoria cui si riferisce la lista (con relative firme autenticate dal Dirigente 

Scolastico). 

Il presentatore della lista ha facoltà di nominare un elettore (appartenente alla categoria cui si riferisce la 

lista) quale rappresentante di lista (indicandolo sulla lista stessa). 

Successivamente alla presentazione delle liste, non è consentita la rinuncia alla candidatura. È consentita, 

invece, la facoltà dell’eletto di rinunciare alla nomina. 

Si ricorda inoltre che: 

Nessun ELETTORE può presentare più di una lista. 

Nessun CANDIDATO può essere incluso in più liste della medesima componente. 

Nessun CANDIDATO può presentare una lista. 

Nessun COMPONENTE della COMMISSIONE ELETTORALE può essere candidato di alcuna lista ma 

è possibile per un membro della commissione sottoscrivere una lista. 

La regolarità delle liste è soggetta al controllo della Commissione elettorale che emetterà i provvedimenti 

necessari sulla scorta della verifica effettuata. 

Per eventuali ulteriori delucidazioni ci si potrà rivolgere alla Commissione Elettorale tramite la Segreteria. 

 

2) PROPAGANDA ELETTORALE 

L’illustrazione dei programmi può avvenire solo a cura dei presentatori di lista, dei candidati, delle 

organizzazioni sindacali, delle associazioni dei genitori e professionali, e solo per le rispettive categorie. 

Nelle scuole sono disponibili spazi per l’affissione dei programmi elettorali ed è consentita la distribuzione 

di scritti relativi ai programmi (rivolgersi alla Segreteria). 

Nel corso della propaganda si avrà cura di non disturbare il normale svolgimento delle attività didattiche. 

Le richieste per le riunioni nelle scuole in orario extrascolastico vanno presentate al Dirigente Scolastico 

almeno 10 giorni prima della data prevista. 

 

3) CHI VOTA 

Votano gli Alunni, i Genitori, i Docenti (i Docenti con incarico a tempo determinato su supplenza annuale 

votano e possono essere votati, non hanno diritto all’elettorato attivo e passivo i Docenti su supplenza 

temporanea), il personale amministrativo, tecnico ed ausiliario. I genitori hanno diritto di esprimere un voto 

ciascuno (anche se separati o divorziati). Vota anche chi fa legalmente le veci dei genitori (es. tutore legale). 

4) COME SI VOTA 

Ciascuna categoria elegge i propri Rappresentanti. Ogni elettore deve presentarsi munito di un valido 

documento di riconoscimento. Il voto è espresso personalmente da ciascun elettore mediante una croce sul 

numero romano corrispondente alla lista prescelta indicata sulla scheda. 

La/le preferenza/e per il/i candidato/i va/vanno indicata/e mediante una croce accanto al nominativo 

prescelto, già prestampato. 

http://www.liceoguaccibn.edu.it/
mailto:bnpm02000t@istruzione.it
mailto:bnpm02000t@pec.istruzione.it


 

 
LICEO STATALE “G.  GUACCI” 

BENEVENTO 
 

Liceo delle Scienze Umane Opzione Economico-Sociale  - Liceo Scientifico Opzione Scienze Applicate 

 Liceo delle Scienze Umane - Liceo Linguistico  -  Liceo Musicale e Coreutico (Sezione Musicale) 

 

Via Nicola Calandra, n°8  82100 BENEVENTO - Tel. 0824/311220 - Fax 0824/355864 - C.F. 80004270627 

Sito web: www.liceoguaccibn.edu.it    e-mail: bnpm02000t@istruzione.it     pec: bnpm02000t@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico Istituto  BNPM02000T 

a) Caso particolare: 

per il Consiglio d’Istituto il genitore elettore con più figli alunni dell'Istituto vota una sola volta. 

b) PREFERENZE per i candidati: 

ALUNNI: esprimono fino a 2 preferenze 

GENITORI: esprimono fino a 2 preferenze 

DOCENTI: esprimono fino a 2 preferenze 

PERS. A.T.A: esprimono fino a 1 preferenza 

È ammesso anche il solo voto di lista senza espressione di preferenza/e. 

 

5) NOTE PER LA SICUREZZA E PREVENZIONE 

Si ricordano le seguenti misure di prevenzione base, richiamate dalla Nota del MI Prot. 1998 del 19/08/2022: 

 Permanenza a scuola consentita solo in assenza di sintomi febbrili e solo in assenza di test diagnostico per 

la ricerca di SARS-CoV-2 positivo;  

 Igiene delle mani ed “etichetta respiratoria” (con quest’ultimo termine si intendono in letteratura i corretti 

comportamenti da mettere in atto per tenere sotto controllo il rischio di trasmissione di microrganismi da 

persona a persona, quali ad esempio proteggere la bocca e il naso durante starnuti o colpi di tosse 

utilizzando fazzoletti di carta, ecc.);  

 Utilizzo di dispositivi di protezione respiratoria (FFP2) per personale scolastico e alunni che sono a rischio 

di sviluppare forme severe di COVID-19 
 

*************** 

Per quanto non previsto e regolato dal presente atto (e/o da connesse integrazioni) si rimanda alla normativa 

vigente. 

********** 

INVITO AL VOTO 
 

Votare nelle elezioni scolastiche significa affermare la volontà di partecipare e di rinnovare la Scuola e la 

Società, significa impegnarsi direttamente per migliorare il servizio scolastico e per ampliare le opportunità 

educative e di formazione dei figli e degli alunni. Si tratta di obiettivi comuni ai Genitori ed alla Scuola; si 

tratta di DIRITTI fondamentali che tutti dobbiamo garantire alle giovani generazioni. 

 

 

                                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                               Prof.ssa Giustina Anna Gerarda MAZZA 

 

http://www.liceoguaccibn.edu.it/
mailto:bnpm02000t@istruzione.it
mailto:bnpm02000t@pec.istruzione.it

		2022-10-20T13:45:39+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da GIUSTINA ANNA GERARDA MAZZA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




